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Abstract 
 

"Diligently reading makes you wise,  

therefore read every single book" 

 

A discourse analysis of the value of literature according to three Swedish government 

official reports   

 

This report aims to explore how literary value and the role of literature are articulated through 

Swedish literature policy by analyzing three literary Swedish government official reports (SOU 

1974:5; SOU: 1997:141; SOU 2012:65). The report investigates how literature's purpose is 

described within Swedish cultural policy. The discourse analysis is conducted based on Michel 

Foucault’s theoretical framework, which is applied to the SOUs. The analysis showed that the 

SOUs primarily highlight literature's utility for the individual as a citizen within a democratic 

society. Books are emphasized as particularly valuable, with reading comprehension and 

democracy emerging as two of the most essential values associated with literature. Additionally, 

the SOUs address a broader perspective of literature as a means of fostering cultural education. 

However, this perspective is less emphasized and seems more difficult to substantiate within the 

SOUs. The report findings shed light on how literature, according to the SOUs, is predominantly 

viewed as a tool for fostering democratic values and individual development, emphasizing its 

societal benefits over its intrinsic artistic or cultural value.  
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1.​Inledning  
Litteraturen har genom historien getts olika uppdrag, tillskrivits olika värden och tilldelats olika 

verkningsområden. Den har ofta belönats med en särskild roll, som en god kraft i samhället. Inte 

minst inom den egna litteraturen har dess uppdrag debatterats via lärda, och litteraturen har varit 

en del av en större debatt om konstens uppdrag i samhället, och betydelsen av humanistiska 

studier. På en modern bokmarknad är författare, förläggare, bokhandlare, bibliotekarier, 

litteraturkritiker, litteraturvetare, läsare och politiker alla en del av det led som utgör bokens och 

litteraturens verklighet. Att det finns särskilda förväntningar på litteraturen, framkommer ofta i 

debatter på kultursidor, av folkvalda politiker i riksdagen, via företrädare för Svenska 

Förläggareföreningen eller för Sveriges Författarförbund, eller på seminarium vid lärosäten. 

Sedan formerna för en gemensam kulturpolitik vuxit fram i Sverige under 1900-talet, har 

litteraturen varit föremål för en rad statliga utredningar, både inom kulturpolitiken, och inom det 

särskilda området för litteraturpolitik. När bokmarknadens system såg en total omstrukturering, 

böckernas priser släpptes fria och kvalitetslitteraturen fick skyddsmekanismer, fick 

litteraturpolitiken en egen struktur. Inom formerna för denna struktur har frågan om litteraturens 

uppdrag fortsatt att aktualiseras via statliga utredningar som tagit fasta på olika uttryck och 

områden för litteraturen. Att litteraturen är kraftfull, en stark estetisk upplevelse, en demokratisk 

grundpelare, eller en förutsättning för språkets överlevnad är sentiment som ofta framhållits. Det 

har gett upphov till en rad andra frågor, som de statliga litteraturutredningarna sökt besvara. Vad 

är egentligen litteraturens uppdrag? Är litteraturen framförallt ett instrument för andra typer av 

praktiker, såsom läsning, och är det dessa praktiker som har ett egentligt värde? Eller har 

litteraturen trots allt ett egenvärde? I samma anda kan liknande frågor ställas till 

litteraturpolitiken. Vad är litteraturpolitikens uppdrag? Är litteraturpolitiken en statligt 

uppfostrande mekanism? Är uppmuntrandet av en viss syn på litteratur ett sätt att forma goda 

medborgare? Och är en god medborgare en läskunnig medborgare eller en litterär medborgare? 

Sådana frågor kan ställas i oändlighet och de ger ofta upphov till ännu fler. För att 

komma närmare ett svar på hur litteraturpolitiken motiverar litteraturens uppdrag och värde i 

samhället, kan det språk som de statliga litteraturutredningarna gör bruk av analyseras för att den 

diskurs som konstituerar dess verklighet ska bli synlig.  En sista fråga, som kan börja nysta i 

svaren på de andra frågorna, kan därmed ställas. Vad gömmer sig i det språk som 
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litteraturutredningarna brukar för att motivera och precisera litteraturens  uppdrag och särskilda 

värde?  

1.1 Syfte och frågeställning  

Litteraturens värde tycks vara något så självklart, inte minst inom kulturpolitiken, att det 

knappast behöver motiveras. Ändå framhålls litteraturens fördelar på en rad olika vis i till 

exempel Statens offentliga utredningar (SOU) genom specifika litteraturutredningar. Att de 

fördelar som framhålls i litteraturutredningarna som rena självklarheter, ändå tycks behöva ägnas 

utrymme och betonas, tyder på en ambivalens i kärnfrågan. Att litteraturen i kulturpolitiken 

anses skyddsvärd, och att det i vissa fall råder undantag för dess villkor, som vid till exempel 

statligt litteraturstöd, pekar på en särskild omsorg om litteraturen som bottnar i en föreställning 

om dess värde och uppdrag. Det är i denna tvetydighet som uppsatsens syfte formuleras, och 

söker svar på hur den diskurs som omgärdar litteraturen i den svenska kulturpolitiken kommer 

till uttryck, i tre offentliga litteraturutredningar. Därmed ställs också två övergripande frågor.  

 

Vad är det för syn på litteraturen som framkommer i litteraturpolitiken, och hur motiveras denna 

i de tre litteraturutredningarna (SOU 1974:5), (SOU 1997:141), (SOU 2012:65)? 

 Genom vilka språkliga medel kommer denna syn till uttryck?  

 

Syftet med uppsatsen är alltså inte att på något bredare sätt undersöka litteraturens villkor i 

kulturpolitiken, utan att undersöka genom vilka språkliga medel, fortsättningsvis nyckelord, som 

litteraturens uppdrag och värde förmedlas i litteraturpolitiken, och vad denna diskurs svarar mot 

för förväntningar på litteraturen. Frågeställningen om litteraturens uppdrag och värde kommer att 

möta andra formuleringar som till viss grad kan anses synonyma. För den egna uppsatsen är 

litteraturens uppdrag och värde centrala som begrepp, men också användningen av begrepp som 

litteraturens ställning, roll och uppgift förekommer, framförallt i referens till andra uttalanden.  
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1.2  Forskningsöversikt   

De tre litteraturutredningarna placerar frågorna för analys inom flera olika forskningsfält. 

Litteratur som konstart kan med fördel angripas från ett litteraturvetenskapligt perspektiv, med 

hjälp av frågeställningar som diskursanalysen är särskilt redo att möta, eller genom ett 

litteratursociologiskt fokus om litteraturens strukturella roll som fält eller sfär, eller också ur en 

kulturpolitisk ram för att komma åt underliggande frågor om kulturens värde, statens inflytande 

och medborgarsubjektet. På många sätt skär de olika forskningsfälten in i varandra, och på 

många sätt kan ett samlat perspektiv nyansera kontexten för vilka litteraturutredningarna har 

kommit till. Därför följer nedan en redogörelse för forskning inom de olika forskningsfälten, 

med särskilt fokus där de möts. Den litteratursociologiska forskningen ges företräde framför den 

mer generella litteraturvetenskapliga forskningstraditionen, eftersom det är i efterföljden av den 

första som uppsatsen placerar sig. Först behöver några centrala utgångspunkter för den svenska 

kulturpolitiken komma på plats, för att rörelsen från kulturpolitik till litteraturpolitik ska bli 

begriplig.  

1.2.1 Svensk kultur- och litteraturpolitik 

I Arkitekter på armlängds avstånd? Att studera kulturpolitik redogör bland andra idéhistorikern 

och  professorn Anders Frenander för det kulturpolitiska systemet i Sverige. Han konstaterar att 

det är en svårdefinierad diskurs, i skärningen mellan kultur och politik. Frenander hänvisar till 

den byråkratiska termen kulturpolitik, som inbegriper den något unga företeelsen och formen - 

och som, kort sagt, benämner ett område inom politiken, likt andra, i den statliga förvaltningen.1 

Det är ett sätt att se på saken, enligt Frenander, men också kultur i kulturpolitik kan tas till fasta 

på som det mest väsentliga i begreppet, där kulturfokuset lyfter den praktik som genomsyrar hela 

människans liv, och där denna i sin tur samordnas eller regleras av politiken.2 Det ena utesluter 

inte det andra, snarare signalerar de begreppsliga konnotationerna olika fokus.  En bärande teori i 

Frenanders artikel är Harry Hillman Chartrand och Claire McCaugheys kulturpolitiska modell 

med arketyper, i The Arm’s Length Principle and the Arts: An International Perspective - Past, 

Present and Future. I den redogör de båda författarna, den förstnämnda doktor i filosofi med 

2Frenander, "Svensk kulturpolitik – En översikt", s. 1.  

1Anders Frenander, "Svensk kulturpolitik – En översikt", i Anders Frenander (red.), Arkitekter på armlängds 
avstånd? Att studera kulturpolitik (Borås: Valfrid, Högskolan i Borås, 2011), s. 1-2.  
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inriktning kulturekonomi, och den sistnämnda forskare med fokus på konst och kulturekonomi, 

för hur i synnerhet västerländska samhällen organiserar sin kulturpolitik.3 Arketyperna centrerar 

framförallt den typ av makt, inflytande och styrning som staten ägnar kulturen i sin officiella 

hållning. Modellerna framhåller också vilken del av processen som staten är mest benägen att 

fokusera på.4 Hillman Chartrand och McCaughey menar att det finns fyra olika typer av statlig 

inställning när det kommer till kulturpolitiken, underlättarmodellen, mecenatmodellen, 

arkitektmodellen och ingenjörsmodellen. I sin snävaste form definierar de kulturen inom de 

västerländska samhällena som litteratur, media, scenkonst och visuell konst, och i sin bredaste 

form inkluderar de arkitektur, mode, språk, och en rad andra närliggande områden. Frenander 

menar att den svenska kulturpolitiken enkelt placerar sig inom arkitektmodellen, men lägger till 

att det är av nordisk variant.5 Han motiverar sitt anspråk genom att lyfta 1995 års kulturutredning 

(SOU 1995:84), som konstaterar att staten bör stödja och stimulera kulturverksamhet, i första 

hand, och inte reglera den.6 Litteraturpolitik, som Hillman Chartrand och McCaughey framhåller, 

är ofta en del av den bredare kulturpolitiken, och det är inom ramen för detta som begreppen 

följaktligen kommer att användas, där särskilt fokus ägnas litteraturpolitik.   

Kritik mot statens inställning i eller till kulturpolitiken, i särskild relation till principen 

om armlängds-avstånd har på senare år presenteras både i Så fri är konsten - Den kulturpolitiska 

styrningens påverkan på den konstnärliga friheten (Rapport 2021:1)7 av Myndigheten för 

Kulturanalys, såväl som i en så kallad motrapport publicerad 2022 under titeln Kritik av konstens 

frihet: en motrapport, av akademikerna Gustav Strandberg, Kim West och Josefine Wikström, 

samtliga verksamma inom området för estetik och filosofi.8 De båda rapporterna pekar på olika 

brister inom statens förfarande, och ställer frågor om konstens autonomi och om politiskt korrekt 

8Gustav Strandberg, Kim West och Josefine Wikström, Kritik av konstens frihet: en motrapport (Hägersten: 1|21 
Press, 2022).  

7Myndigheten för kulturanalys, Så fri är konsten: den kulturpolitiska styrningens påverkan på den konstnärliga 
friheten (Göteborg: Myndigheten för kulturanalys, 2021).  

6Frenander, "Svensk kulturpolitik – En översikt", s. 3.  
5Frenander, "Svensk kulturpolitik – En översikt", s. 3.  
4Chartrand och McCaughey, "The Arm’s Length Principle and the Arts".   

3Harry Hillman Chartrand och Claire McCaughey, "The Arm’s Length Principle and the Arts: An International 
Perspective - Past, Present and Future," i Who Pays for the Arts? The International Search for Models of Arts 
Support, red. Judith Balfe (New York: American Council for the Arts, 1989).   
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styrning. En bredare debatt seglade i samband med framförallt den första rapportens 

offentliggörande, upp.9  

Under forskningsprojektet Välfärdsstatens litterära paradigm. Litteraturens funktion i 

Sverige 1937–1976, med projektledare Jon Helgason, docent vid Linnéuniversitetet, har bland 

annat samlingen Litteratur, konst och politik i välfärdsstatens Sverige, tagit form.10 Bland 

artikelförfattarna finns Anders Frenander, Linneá Lindsköld och Kim West, samtliga inkluderade 

i den här forskningsöversikten, eftersom på olika vis fokuserar kulturpolitikens verklighet i 

Sverige. 

1.2.2 Litteratursociologiska perspektiv  

Sven Anders Johansson, professor i litteraturvetenskap och författare till en rad 

litteraturvetenskapliga böcker, spårar i Litteraturens slut, litteraturens uppdrag. Genom att 

ifrågasätta om det ens går att utkristallisera ett uppdrag för litteraturen, kartlägger han 

förväntningar på litteraturen utifrån moraliska, estetiska, etiska, religiösa, politiska och 

ideologiska perspektiv.11 Inledningsvis lyfter han den moralisering som litteraturen och 

framförallt barnboken blivit föremål för, som ett symptom på hur litteraturens uppdrag kommit 

att förstås i samtiden.12 Genom detta problematiseras litteraturens egenvärde, idén om litteraturen 

som ond eller god, och den grundläggande frågan om konstens och litteraturens autonomi.13 Vad 

Johansson framförallt gör, som är särskilt värdefullt för den här uppsatsen, är att ifrågasätta 

föreställningar om litteraturens roll i samhället, genom att i en rad kortare kapitel och 

reflektioner ifrågasätta begrepp som värde och värdegrund, och genom att nysta i 

grundantaganden om huruvida litteraturen faktiskt är viktig.14  

Den svenska litteratursociologen tillika professorn Ann Steiner kartlägger i Litteraturen i 

mediesamhället den svenska kultur- och litteraturpolitiken, som hon menar växte fram som 

genomtänkt statlig handling under 1900-talet i Sverige. Hon ställer framväxten i relation till den 

14 Johansson, Litteraturens slut, s.17-18, 154-158. 
13Johansson, Litteraturens slut, s. 11-12, 57-59, 70-75. 
12Johansson, Litteraturens slut,  s. 6-12. 
11Sven Anders Johansson, Litteraturens slut (Göteborg: Glänta produktion, 2021), se till exempel s. 12-16. 

10Kungl. Vitterhets historie och antikvitets akademien. Litteratur, konst och politik i välfärdsstatens Sverige 
(Stockholm: Kungl. Vitterhets historie och antikvitets akademien, 2024). För forskningsprojektet (2019-2022) se: 
”Välfärdsstatens litterära paradigm. Litteraturens funktion i Sverige 1937–1976, Högskolan i Borås. 

9Se till exempel Riksdagen, Kulturens frihet och principen om armlängds avstånd, interpellation 128/2021-2022, 
2021,https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/interpellation/kulturens-frihet-och-principen-om-a
rmlangds_h910128/. [hämtad 2 januari 2025]. 
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växande masskonsumtion som kom att diktera villkoren för kulturen.15 Steiner skriver också om 

den särskilda litteraturpolitiken, både som en del av kulturpolitiken och som ett eget område. 

Hon spårar litteraturens ställning från Bokutredningen 1952, och gör nedslag i efterföljande 

litteraturutredningar och kulturutredningar, in på 2000-talet.16 Enligt Steiner besvarade 

litteraturutredningen Boken i tiden (1997) frågan om huruvida det är viktigt med litteratur med en 

tydlig bekräftelse på att kulturpolitiken såg det så. Genom att konstatera litteraturens vikt i 

samhället framförallt för språkinlärningen och för det svenska språkets fortlevnad, fastslog 

utredningen litteraturens roll. Även boken som kulturbärare och informationskälla, såväl som 

överlägset medium för överföring av litteratur, konstateras i utredningen enligt Steiner.17 

Dessutom framhölls litteraturen som en samhällskraft för förändring, spridning av kunskap, och 

som medel för bekämpande av maktlöshet. Också litteraturens förmåga att erbjuda nöje och 

njutning, konstateras i utredningen, enligt Steiner.18 Steiner har också författat en rad andra texter 

om litteraturens värde, särskilt på bokmarknaden, bland annat i Böckernas tid.19  

I det samlade verket Böckernas tid: Svenska Förläggareföreningen och svensk 

bokmarknad sedan 1943, inleder bokens redaktör, Johan Svedjedal, professor i 

litteraturvetenskap med litteratursociologi som huvudområde, bokens första kapitel Från 

A-bokhandel till e-böcker. Han gör ett nedslag i den kulturpolitik som kom att växa fram i 

samband med Bokutredningen (SOU 1952:23), där han menar att konstruktionen av 

biblioteksersättningen, i och med utredningen, senare kom att fungera som en grundmodell inom 

den svenska kulturpolitiken, där mekanismerna för armlängds-avstånd var inarbetade.20 Genom 

den förändring som bokmarknaden stått inför, från bokhandels kommissionssystem och fasta 

priser till en konkurrensmarknad med fria priser och en allt mer digitaliserad marknad, spårar 

han bokens levnadsvillkor och de förväntningar som funnits på litteraturen, genom den 

kulturpolitik som till exempel mynnat ut i biblioteksersättningen, och litteraturstödet för smala 

titlar, där den senare är ett exempel på hur retoriken om kvalitetslitteraturens särskilda värde lett 

till statliga insatser för att reglera villkoren för boken.21   

21Svedjedal, Böckernas tid, s. 79.   

20Svedjedal, Johan (red.), Böckernas tid: Svenska förläggareföreningen och svensk bokmarknad sedan 1943, (Natur 
& Kultur, Stockholm), 2018, s. 74-75.  

19Steiner, Ann, ”En (o)lönsam affär. Förlag och bokutgivare”, i Svedjedal, Johan (red.), Böckernas tid: Svenska 
förläggareföreningen och svensk bokmarknad sedan 1943, (Natur & Kultur, Stockholm), 2018.  

18Steiner, Litteraturen i mediesamhället, s. 203.    
17Steiner, Litteraturen i mediesamhället, s. 203.   
16Steiner, Litteraturen i mediesamhället, s. 205-210.   
15Ann Steiner, Litteraturen i mediesamhället, 2. uppl., (Lund: Studentlitteratur, 2012), s. 204.   

                                                  ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        9 



 
 

Linnéa Lindsköld, docent i biblioteks- och informationsvetenskap och universitetslektor, 

har i en rad bidrag centrerat läsandet som praktik och politik, och det läsande subjektet. Bland 

annat som en del av forskningsprojektet Att skapa den läsande medborgaren, Offentlig debatt 

och politik 1945-2017 under projektledare och universitetslektor Åse Hedemark.22 Hon har också 

skrivit sin avhandling Betydelsen av kvalitet: En studie av diskursen om statens stöd till ny, 

svensk skönlitteratur 1975-2009, om kvalitetsbegreppet och det svenska litteraturstödet, genom 

att studera hur föreställningar om estetisk kvalitet kommer till uttryck i litteraturpolitiken. I den 

konstaterar hon bland annat att litteraturutredningen Boken (SOU 1974:5), diskursivt knöt 

samman litteraturpolitiken och välfärdspolitiken, och att det inte rörde sig om en separat politik 

för att öka läsande.23 Hon lyfter att utredningen gav uttryck för en instrumentell syn på 

litteraturen, samtidigt som behovet av god litteratur underströks. Den goda litteraturen 

fastnålades inte, vilket Lindsköld menar innebar att armlängds-avstånd kunde upprätthållas.24 I 

Läsning – lösningen på samhällets problem skriver Lindsköld och Hedemark om  hur samhället 

och politikens syn på läsning vuxit fram och förändrats i Sverige. De konstaterar att 

litteraturpolitiken står på två ben, vad de kallar insatser för att främja bokmarknaden genom 

produktion och distribution av litteratur och insatser för att främja läsning genom distribution 

och förmedling.25 De lyfter även bilden av den goda läsande medborgaren, och menar att läsandet 

vilar på två uppfattningar; läsning som bildning, där särskilt skönlitteratur premieras, för 

upplevelsen såväl som för formandet av individen, men också läsningen som instrumentell, för 

att utveckla tydligare kompetenser och förmågor hos medborgaren.26 De menar också att det i 

politiken finns en förhoppning om en rörelse hos läsaren, där läsandet som praktik leder till mer 

läsande, och ett annat typ av läsande.27 Från 1980-talet menar de vidare att innehållsliga aspekter 

av litteratur och böcker fått mindre utrymme i den politiska debatten, och att smak- och 

kvalitetsfrågor fått lämna företräde för frågan om att det är viktigt att läsa, oavsett läsning.28 Idén 

om läsning som lösning på problem i samhället, framkommer framförallt genom synen på 

28Lindsköld och Hedemark, Läsning – lösningen på samhällets problem? s. 5.  
27Lindsköld och Hedemark, Läsning – lösningen på samhällets problem?, s. 7.  
26Lindsköld och Hedemark, Läsning – lösningen på samhällets problem?, s. 7.  
25Linnéa Lindsköld, Åse Hedemark, Läsning – lösningen på samhällets problem? [Elektronisk resurs], 2023, s. 2.   

24Lindsköld, Betydelsen av kvalitet: En studie av diskursen om statens stöd till ny, svensk skönlitteratur 1975-2009, 
s. 88. 

23Linnéa Lindsköld, Betydelsen av kvalitet: En studie av diskursen om statens stöd till ny, svensk skönlitteratur 
1975-2009 [Elektronisk resurs] (Borås: Högskolan i Borås, 2013), 87-88.  

22Forskningsprojekt: (2018-2022) Att skapa den läsande medborgaren. Offentlig debatt och politik 1945-2017, 
Högskolan i Borås. 
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litteraturen som instrumentell.29  I ytterligare en forskningsartikel, Changes in the governance of 

the reading subject: Swedish reading policy, c. 1949–1984, beskriver de rörelsen i 

litteraturpolitiken från ett fokus på tillgängliggörande av litteratur, till ett aktivt arbete med 

läsfrämjande insatser, och hur läsandets fördelar har rört sig från att förklaras utifrån ett 

sociologiskt perspektiv till att framförallt betonas från ett kognitivt perspektiv.30 De spårar också 

förväntningar på det läsande subjektet, som de menar har rört sig från att inbegripa den 

individuella läsaren med makt att förändra samhället, till ett läsande subjekt som behöver 

anpassa sig till samhälleliga förväntningar.31  

I Anders Mortensons Litteraturens värde, en sammanställning över bidrag som 

förhandlar konstens värde, placerar Mortenson framväxten av konstens värdediskurs till mitten 

av 1700-talet, i ett samspel mellan nationalekonomiska och estetiska föreställningar.32 Ett av 

bidragen är Barbara Herrnstein Smiths problematiserande av begreppen värde och värdering, 

som hon menar har två ingångar, dels det som ur ekonomiska termer enklast kan förstås som 

materiellt värde, och dels värde som en relativ term, för något som gemensamt eller enskilt anses 

ha värde.33 Värdet bestäms då av förväntningar och inte alltid synliga förhandlingar, så kallad 

värdering. Värdering är bundet av kontext, och beroende av i vilket rum och av vem något 

uttalas, och dess effekter är beroende av detsamma. Herrnstein Smith föreslår att det relativa 

värdet snarare kan förstås som en relativ (mängd) positivitet, och därmed användas för att 

benämna särskilda positiva effekter.34 Herrnstein Smith noterar också att det finns en 

föreställning om att litterärt värde är det som finns kvar när allt annat plockats bort, så som 

bruksvärde eller marknadsvärde, och att det på så vis är något inneboende i verket.35 

Pierre Bourdieu bör i detta sammanhang också nämnas, som inom litteratursociologin 

lagt grunden för tankar om litteraturen som ett eget fält.36 Konstens regler - det litterära fältets 

uppkomst och struktur, behandlar det litterära fältet som ett eget rum, där konstens autonomi 

36Donald Broady, ”Inledning”, i Pierre Bourdieu, Konstens regler: det litterära fältets uppkomst och struktur 
(Stehag: B. Östlings bokförl. Symposion, 2000), s. 9. 

35Barbara Herrnstein Smith, ”Värde/värdering”, s. 30.   
34Barbara Herrnstein Smith, ”Värde/värdering”, s. 29, 31.    

33Barbara Herrnstein Smith, ”Värde/värdering”, i Anders Mortensen (red.), Litteraturens värden (Eslöv: Brutus 
Östlings bokförlag Symposion, 2009), s. 28-29.   

32Anders Mortensen (red.), Litteraturens värden (Eslöv: Brutus Östlings bokförlag Symposion, 2009), s.   
31Lindsköld och Hedemark, "Changes in the governance of the reading subject", s. 11.  

30Linnéa Lindsköld och Åse Hedemark, "Changes in the governance of the reading subject: Swedish reading policy, 
c.1949–1984", The International Journal of Cultural Policy (2023), s. 1, 9.  

29Lindsköld och Hedemark, Läsning – lösningen på samhällets problem?, s. 7.   
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definieras av egna regler och normer, och där aktörer genom litteraturen tävlar om kapital och 

legitimitet.37 Den svenska utbildningssociologen Donald Broady skriver i inledningen till den 

svenska upplagan av Bourdieus Konstens regler om hur Bourdieu fokuserat litteraturens olika 

områden och kvaliteter, utifrån en differentiering mellan intellektuella och kommersiella 

värden.38 En sådan särskillnad kan bidra till en förståelse för bokmarknadens mekanismer, och 

litteraturpolitikens målsättning vad gäller både den bredare och den smalare litteraturen. Inom 

litteratursociologin finns en rad olika benämningar på den litteratur som efter Bourdieu kan 

kallas intellektuell, respektive kommersiell. Vanliga benämningar är litteraturens bildade 

respektive populära kretslopp, den smala och den breda litteraturen, populärlitteratur respektive 

kvalitetslitteratur, ful- och finkultur. I samma anda har också begrepp som god litteratur och 

kiosklitteratur cirkulerat, bland annat i bokutredningen 1974.39 Oavsett benämning åsyftas de 

olika värden som olika typer av litteratur anses ha, ofta utifrån en litteratursociologisk 

tanketradition.  

1.2.3 Sammanfattning av forskningsläget 

Det finns alltså en uppsjö av forskning som centrerar både kultur- och litteraturpolitik i Sverige, 

såväl som forskning om litteraturens värde eller uppdrag ur ett bredare perspektiv. Ovanstående 

sammanfattning är bara ett nedslag i en rad av de forskningsbidrag som varit värdefulla för att 

förstå den praktik som koncentrerat litteraturens värde, framförallt i Sverige. Att undersöka vilka 

utgångspunkter som gömmer sig i litteraturpolitikens syn och förväntningar på litteraturen, och 

hur eller varför det är en angelägenhet för staten att förmedla en sådan syn på litteratur, är därför 

av stort intresse för vidare forskning.  

 

39Boken (SOU 1974:5), s. 14. 
38Broady, "Inledning", s. 17-19. 

37Bourdieu, Konstens regler, för Bourdieus autonomibegrepp, se framförallt kapitel 2, s. 180, Framväxten av en 
dualistisk struktur.  
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1.3 Teoretiska utgångspunkter 

Nedan följer ett nedslag i diskursteorin, där utgångspunkter för Michel Foucaults förslag 

redogörs. Inom teoribildningen om diskursen finns en rad olika anspråk, varför några av dessa 

vidrörs nedan. Sedan följer de för uppsatsen egna utgångspunkterna i anslutning till uppsatsens 

frågeställning.  

1.3.1 Diskursanalys: i Foucaults efterföljd 
I Michel Foucaults installationsföreläsning vid College de France 1970, formuleras Diskursens 

ordning. Inom tanketraditionen presenteras förutsättningar för förståelsen och kunskapen om den 

gemensamma verkligheten, som konstitueras genom det som föreligger vid given situation.40  

Foucault, som har ett poststrukturalistiskt synsätt, artikulerar regler och gränser för förståelsen av 

diskursen, och för hur människan kan nå djupare förståelse för sin omvärld.41 Foucault menar att 

man inte behöver stå inför diskursen utan mod, istället är det  möjligt att nå kännedom om den.42 

Foucault har i en rad andra texter utvecklat sin syn på diskursens ordning, ett sådant exempel är 

genom Vetandets arkeologi (utgiven på franska 1969). I Foucaults anspråk ligger särskild vikt 

vid förståelsen av kunskap och makt.43 En rad andra teoretiker har utvecklat och riktat 

diskursanalysen, däribland Norman Fairclough, som formulerat en kritisk diskursanalys med en 

lingvistisk utgångspunkt.44 Linnea Lindsköld, som genomfört en diskursanalys av det svenska 

litteraturstödet, utgår i sitt arbete från Chantal Mouffe och Ernesto Laclaus förslag om 

diskursanalysen, i Hegemonin och den socialistiska strategin. Hon lyfter i sin egen undersökning 

deras exempel om jordbävningen, ett fenomen som i sig självt existerar, men som kan förstås och 

konstrueras antingen som ett naturfenomen, eller som en händelse för Guds vrede, beroende på i 

vilken diskurs jordbävningen omtalas.45 Deras exempel fungerar som en tydlig utgångspunkt för 

den som vill försöka förstå diskursanalysens funktion eller uppdrag, varför det inkluderas även 

här. Några vidare nedslag i den forskningstradition som frambringat diskursanalysen görs inte, 

istället följer en redogörelse för hur diskursbegreppet kommer till bruk i relation till de 

45Linnéa Lindsköld, Betydelsen av kvalitet, s. 58.   

44Se till exempel Fairclough, Norman, ”Discourse and text: linguistic and intertextual analysis within discourse 
analysis”, Discourse and Society, 1992,  Sage Publications, Ltd. 

43Foucault, Diskursens ordning, s. 8, 15.   
42Foucault, Diskursens ordning, s. 6-7.  
41 Foucault, Diskursens ordning, s. 5-7.  

40Foucault, Michel, Diskursens ordning: installationsföreläsning vid Collège de France den 2 december 1970, B. 
Östlings bokförl. Symposion, Stockholm, 1993, s. 21.  
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litteraturutredningar som här är föremål för analys. Denna analys tar på vissa sätt avstånd från 

Foucaults begrepp, eftersom en djupare maktanalys inte appliceras på resultatet. Diskursanalysen 

bygger alltså i det här fallet på en tolkning av forskningstraditionen i bred bemärkelse, och därför 

behöver några utgångspunkter klargöras.  

Följande diskursanalys formulerar sitt uppdrag genom att nåla fast en särskild diskurs 

(den inom litteraturpolitiken, synlig genom litteratururedningarna) och undersöka det språk som 

skapar dess ramar. I den här analysen är utgångspunkten att det språk som litteraturutredningarna 

gör bruk av berättar något om hur de ser på litteraturen, och därmed hur de formulerar 

litteraturens uppdrag. Av det följer att en viktig utgångspunkt är att språket inte är neutralt, i 

enlighet med ovan beskriven tradition. Att göra bruk av en diskursanalys innebär att arbeta nära 

texten och språket, och att undersöka snarare än att tillskriva mening. Följande diskursanalys är 

alltså inte en textanalys i den mening att rapportförfattarnas mening (som enskilt fenomen) ska 

utrönas, snarare är språkbruket av intresse, som en retorisk praktik för något underliggande.  

Språket undersöks och analyseras med hjälp av vad som här kallas nyckelord. Att närma sig 

språkets beståndsdelar, att undersöka hur talet eller språket är uppbyggt hos den som står som 

källa, att undersöka vad den gör nytta av, vad som utelämnas och vilka normer och värderingar 

som representeras, är att eftersöka inblick i de föreställningar som dikterar litteraturens värde och 

uppdrag. I följande metod - och materialavsnitt definieras utgångspunkter för diskursanalysen 

ytterligare, i relation till det material som utgör undersökningen. 

1.4 Material och metod   
För att beskriva den metod som ligger till grund för analysen, behöver materialet först 

presenteras. Därför följer en redogörelse över den form arbetet tagit i relation till det primära 

materialet, och den urvalsprocess som legat bakom. Sedan presenteras egna utgångspunkter för 

diskursanalysen, som formulerats i  dialog med materialet.      

1.4.1 Material: Litteraturutredningarna 

Innan ett lagförslag läggs fram av regeringen brukar en särskild utredare eller kommitté utses, 

med uppdrag att utreda en specifik fråga. Den utredning som sedan genomförs samlar sina 

slutsatser i ett betänkande som publiceras i serien Statens offentliga utredningar, vanligen 
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förkortat SOU.46 Det är alltså i slutbetänkandet som utredningen får sin form, men själva 

processen kan med rätta benämnas som utredning. Därför är det i det här sammanhanget viktigt 

att klargöra att de gånger det refereras till utredningen, inbegrips inte hela processen utan det 

dokument som slutbetänkandet utgör, och samma sak gäller användningen av förkortningen 

SOU. Sedan kulturpolitiken formulerades i Sverige på 1900-talet har en rad kulturutredningar 

genomförts. Litteraturen ingår som kulturverksamhet, men den har också ägnats fler specifika 

utredningar, som alla haft som mål att genomlysa litteraturens ställning, och enligt de 

kulturpolitiska målen, säkerställa dess framtid. Förutom den litteraturutredning som 1952 

genomfördes, har ytterligare tre utredningar genomförts fram till skrivande stund. 1968 tillsattes 

den litteraturutredning som resulterade i slutbetänkandet Boken (SOU 1974:5), och som bidrog 

till en rad förändringar, framförallt i form av det statliga litteraturstödet. I slutet av 1990-talet 

kom sedan slutbetänkandet för litteraturutredningen Boken i tiden (SOU: 1997:141), med särskilt 

fokus på boken som medium, i en tid av teknologiska framsteg och digitala format. Allra senast 

kom den utredning som resulterade i slutbetänkandet Läsandets kultur, (SOU 2012:65), med 

inriktning på den läskris som på senare år kommit att dominera den allmänna debatten om 

litteratur i Sverige. Utöver de slutbetänkanden som här inkluderas finns en rad kommittedirektiv, 

propositioner och motioner som är väsentliga utifrån en kulturpolitisk aspekt, men som saknar 

värde för en närmare analys av de diskurser som kommer till uttryck när staten offentligt 

motiverar litteraturens roll och värde. 2023 tillsattes ytterligare en litteraturutredning, med fokus 

på att undersöka villkoren för, samt ta fram en svensk litteraturkanon, ett arbete som i skrivande 

stund inte slutförts.47  

De litteraturutredningar som ligger till grund för analysen är formulerade av företrädare 

för staten, som på uppdrag av densamma, söker besvara frågeställningar om litteraturens 

ställning. En kartläggning i dialog med branschröster, statistik och lagstiftning presenteras i 

utredningarnas slutbetänkanden. Att staten anser det angeläget att belysa litteraturens roll och 

undersöka dess status kommer till uttryck redan när en utredning tillsätts, och i dess 

slutbetänkande föreslås slutsatser och möjliga reformer för staten att ta i beaktning. Det språk 

som används dels i statliga offentliga utredningar, dels i kulturpolitiken, och dels inom sfären för 

47Regeringskansliet, "En svensk kulturkanon ska tas fram", Regeringen.se, 12 december 2023, 
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/12/en-svensk-kulturkanon-ska-tas-fram/, [hämtad 2 januari 
2025]. 

46Statens offentliga utredningar, "Rättsliga dokument", 
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/, [hämtad 2 januari 2025]. 
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litteraturen, kommer alla till uttryck här. Bortsett från det mer konkreta som utredningarna 

mynnar ut i, så som förslag på lagstiftning, inleds samtliga slutbetänkanden med en introduktion 

om den ställning litteraturen anses ha vid var undersökningstillfälle. I regel är inledningen av en 

friare typ, det vill säga den ger en allmän introduktion till området, och avslöjar därför 

utgångspunkter och medvetna eller omedvetna ställningstaganden. I samtliga tre undersökningar 

följer också en motivering till varför litteraturen anses ha en vital roll i samhället. Det är därför 

de tre slutbetänkandenas inledande anföranden som utgör materialet för analys.48 Utredningarna 

bildar sammantaget över flera hundra sidor text, varför ett helhetsgrepp inte varit aktuellt. Under 

analysavsnittet anges exakta sidor för det material som legat till grund för arbetet.  

1.4.2 Metod: Nyckelord 

Analys av materialet är baserat på närläsning, med särskilt uppehåll vid punkter i texten som kan 

tänkas synliggöra en diskursiv praktik, som till exempel i tillämpandet av tydliga och 

värdeladdade respektive vaga och ambivalenta formuleringar, eller vid specifika ordval, men 

också via upprepade eller återkommande formuleringar. Dessa punkter i texten kallas här för 

nyckelord. Eftersom de tre utredningarna har olika fokus, men alla centrerar litteraturens roll, är 

det naturligt att det i enlighet med utredningens huvudsakliga syfte fokuseras tydligt på en 

aspekt, och att andra aspekter ägnas mindre fokus. Oavsett det övergripande fokus var utredning 

förhåller sig till, berörs liknande frågor om litteraturens värde och uppdrag i samtliga 

utredningar, varför mönster om nyckelord kan undersökas. Nyckelorden förstås i det här 

sammanhanget inte som ord som sammanfattar innehåll, snarare används begreppet som ett 

samlingsbegrepp för de olika punkter eller markörer i texten som kan anses meningsskapande för 

konstruktionen av litteraturens värde eller uppdrag. Låt mig därför ge några exempel på 

nyckelord med värdeladdade respektive vaga formuleringar som går att återfinna i 

litteraturutredningarna: till exempel kan sägas att något är avgörande, eller en förutsättning för 

något annat, eller av stor betydelse. Jämförelsevis finns formuleringar om att något kan sägas, 

eller inte bör förringas. Trots att exemplen ovan inte är motsatspar, signalerar de olika anspråk 

som går att jämföra, även om de representerar olika funktioner i språket och tillhör olika 

ordklasser. Genom uppehåll vid språkets flöde eller hinder kan utgångspunkten för textens 

48Motiveringarna anförs i de inledande delarna av slutbetänkandena, men inte uteslutande under den särskilda 
rubriken Inledning. Vilka kapitel som är föremål för analys, med exakt sidhänvisning, anges under analysdelen i 
uppsatsen.  
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tillkomst bli synlig, och den särskilda diskursens premisser blottläggas. Under analysen markeras 

nyckelorden genom kursivering.  

2. Analys av litteraturutredningarnas diskursiva 
praktik  

 

Redan titlarna på utredningarna signalerar olika fokus: Boken, Boken i tiden, och Läsandets 

kultur. De utgår ifrån olika tider i historien, är präglade av förändringar i samhälle och i 

befolkning, beroende av framsteg och rörelser inom forskning, politik, teknik och kultur. 

Utredningarna, som är ett verktyg för staten att analysera en pågående riktning inom ett visst 

område och föreslå förändringar för styrningen, är beroende av tidigare lagstiftning. Den första 

utredningen som analyseras här, innebär alltså en grundförutsättning för de utredningar som 

kommer efter, givet de reformer som föreslagits och trätt i kraft. Litteraturens ställning, som 

övergripande tema, är beroende av de kulturpolitiska ramar som omgärdar den. Fokus för 

stundande analys är dock hur litteraturens värde motiveras enligt kulturpolitiken, varför särskilda 

kulturpolitiska insatser inte ägnas särskilt utrymme. De olika utredningarna har, som redan 

nämnts, olika typer av ingångsvärden. Därför presenteras de utförligt i kronologisk ordning, 

innan samlade slutsatser redogörs.  

2.1 Första utredningen: Boken (SOU 1974:5)49 

I huvudbetänkandet Boken centreras litteraturen via just boken. Utredningen som tog sin form 

efter 1962 undersöker en bokmarknad som fortfarande domineras av en sorts bok, en fysisk bok. 

Kommande utredningar kommer att utvidga detta fokus, men för närvarande är det alltså boken i 

sin traditionella materialitet som är utgångspunkten. Det är framförallt under rubriken 

Litteraturens roller som ställningstagande för utredningen kan skönjas. Under Litteraturens 

roller konstateras inledningsvis att litteraturens särskilda uppgift och diktningens problem, i 

vidaste mening, länge varit föremål för debatt. Den roll som diktare och filosofer ägnat detta 

problem, i form av rekommendationer, lagar, litterära doktriner och förbud mot avvikelser, för att 

forma litteraturen, få den att spela en viss roll eller förmedla en viss typ av tankar, framhålls av 

49Analysen är baserad på sidorna 83-85, kap. 3. och 3.1 för utredningen. Kort vidrörs också kap. 3.3 s. 97.  
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utredningen. Utredningen konstaterar också, att litteraturen som sådan, skapat nya normer mot 

maktens önskan, för sin egen existens såväl som för sin omvärld. Att den förnyat sin egen form, 

erövrat nytt stoff, och sprängt sina egna ramar.50 Ovanstående formuleringar innebär ett anspråk 

på litteraturen som kraft. Den anses inte endast vara föremål för den som brukar den, eller 

utvecklar den, utan den anses också utveckla sig själv och den omvärld som omgärdar den. 

Litteraturen porträtteras som en samhällskraft, som har förmågan att skapa, förmedla, förnya, 

erövra och spränga. Utredningen konstaterar vidare att litteraturen är beroende av det klimat 

som råder i omgivande samhälle, och att detta bygger på ett komplicerat, svårfångat och 

ömsesidigt förhållande. Att de som lever av, på, för, med eller mot litteraturen, är en del av den 

sociala verklighet som påverkar den, men att litteraturen också påverkar denna sociala 

verklighet, formuleras enligt ovan i utredningen.51  

Vidare konstateras att litteraturen och boken har spelat en stor roll i vad som av 

utredningen kallas den fortgående andliga och politiska omvandlingsprocessen, och att boken har 

verkat på lång sikt. Utredningen använder en formulering från författaren Heinrich Bölls 

Nobelföreläsning, om hur litteraturen har kunnat tjäna som ett bra gömställe: ”inte för dynamit 

utan för idéer med fördröjd sprängverkan i samhället”.52 Att litteraturen har kastat ett motljus 

över rådande förhållanden, att den levandegjort mänsklighetens drömmar och erfarenheter, och 

hållit dem vid liv, anges också. Litteraturen anses också, enligt utredningen, vara sitt eget mål. 

Läslust, estetisk glädje och upplevelse, i jämförelse med musikens spelglädje eller glädjen i ett 

bollspel, anges som ett svar på hur litteraturen kan nyttjas. Att denna sida av litteraturen måste 

tillmätas stor betydelse slås fast, och Horatius tankar om litteraturens uppgift som både roande 

och gagnande, anförs för att förstärka denna tes. Att denna aspekt behöver tas i beaktning inte 

minst för att förståelse för hur litteraturen inverkar på sina läsare ska kunna äga rum, framhålls. 

Att boken varit ett välfungerande medel för att överföra tankar och känslor över tid och rum, och 

från en människa till en annan, anslås och ställs mot den eget formulerade frågan om huruvida 

den fortfarande kan sägas göra det. Utredningen ställer sedan frågan, om inte i själva verket 

boken, och särskilt den traditionella skönlitteraturen som konstform, är på väg att konkurreras ut 

52Boken (SOU 1974:5), s. 83.  
51Boken (SOU 1974:5), s. 83.   
50Boken (SOU 1974:5), s. 83.  
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av modernare media, och följaktligen, om modernare media kan komma att överta bokens roll 

som central källa för information och upplevelse.53  

Utredningen ger sedan en utblick över framtiden, och konstaterar att den för boken i stor 

mån är oviss, men säger samtidigt att det är en självklarhet att boken kommer att utmanas av nya 

media. Att framtida forskning omfattar studiet av mediasektorn, anses som viktigt, och att en 

framsynt kulturpolitik med goda förutsättningar formuleras utifrån detta perspektiv, anses av 

utredningen vara av vitalt intresse.54 I utredningen följer sedan ett resonemang om att boken, vid 

tillfället för utredningen, har kunnat hävda sig gentemot de förändringarna som skett inom 

medieområdet. Det slås också fast att det finns fog att anta att en fortsatt samhällsutveckling 

kommer att stärka bokens ställning, och inte utgöra ett hot mot den. Att boken klarat av, vad som 

av utredningen benämns som anstormningen från etermedia, film och masspress, anses inte 

förvånande. Utredningen framhåller i efterföljd av detta ställningstagande, de goda 

förutsättningar boken anses ha jämfört med tidningsutgivning, radio-, TV- och filmverksamhet, 

framförallt vad gäller ett så kallat differentierat utbud.55 Boken anses också ha väsentligt större 

möjligheter än massmedia att svara mot ett växlande behov hos den skiftande publiken, och 

bland mängder av minoriteter inom kulturområdet. Att boken är ett pluralistiskt instrument som  

lämpar sig lika väl för vetenskaplig eller litterär grundforskning, som för bred underhållning eller 

information, konstateras också. Likväl tilltalas bokens särskilda möjligheter att bidra till 

fördjupning och utveckling, och ställs emot massmedias schablonartade och konformistiska sätt. 

Att upphovsmannen med sin bok kan ägna sig åt en djupare penetrering, med fler skikt och fler 

synpunkter, lyfts också som en fördel för boken. Slutligen konstateras att det i boken finns 

utrymme för de nya tankarna och de sammansatta bilderna att växa fram, och att en större och 

mer total erfarenhet därmed kan förtätas.56 I efterföljande stycke framhålls bokens praktiska 

fördelar gentemot andra media. Det anslås att läsaren kan bestämma sin egen takt, att det är 

möjligt att bläddra tillbaka, att tänka efter, att lägga undan och återvända till boken, efter eget 

behag. Att den är flyttbar och kan användas i olika situationer, att den är omedelbart tillgänglig 

och inte kräver en apparatur för tillgång, att den är driftsäker och relativt oförstörbar, att den går 

att mångfaldiga utan att förlora något, och att varje exempel är ett original, anförs till bokens 

56Boken (SOU 1974:5), s. 84.   
55Boken (SOU 1974:5), s. 84.   
54Boken (SOU 1974:5), s. 84.  
53Boken (SOU 1974:5), s. 83.  
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fördel.57 Utredningen målar enligt ovanstående stycke upp en hotbild mot boken, och tar den 

sedan i försvar genom att framhålla på vilket sätt den överträffar sina konkurrenter. Detta är 

delvis motsägelsefullt, boken är hotad och ohotad på samma gång. Att framhålla dess fördelar är 

att säga att det behöver framhållas, och att säga att det behöver framhållas är att erkänna dess 

hotade status.  

Också den läsande praktiken framhålls som en fördel för boken, där umgänget med 

litteratur enligt utredningen i allmänhet utförs avskilt,  där läsaren inte stör sin omgivning. Denna 

bild av den ensamma läsaren kontra läsandets gemenskap har av flera forskare på senare år 

nyanserats,58 och utredningen noterar också att läsande är en viktig grund för gemenskap och 

kommunikation. Att aktiv läsning ofta innebär ett direkt möte med en annan människa, samtidigt 

som det kan innehålla ett starkt moment av meddiktande, anges i samma stycke utan direkt 

motivering till varför det är till bokens fördel. Det går dock att anta att utredningen framhåller 

detta eftersom den anser att denna praktik är något positivt. Slutligen konstateras att boken, 

enligt de exempel som utredningen lagt fram, har bestämda fördelar framför andra media. I nästa 

mening återgår dock utredningen till den framtidsspaning som formulerats i arbetet, en framtid 

som för boken inte är problemfri. Här anlägger utredningen ett marknadsperspektiv och talar om 

bokens konkurrensmöjligheter på bokmarknaden genom att fokusera på de ekonomiska 

premisser som omgärdar utgivning och spridning av böcker. Detta ställs i särskild relation till hur 

det påverkar vad som benämns som en av bokens största fördelar; mångfald och mångsidighet. 

Innan utredningen går vidare till nästa rubrik, Litteraturens nuvarande situation (3.2), 

konstaterar den att boken inte tillhör det förgångna. Vidare anslås att en levande bokkultur spelar 

en viktig roll för ett samhälles vitalitet, och att det är ett självklart kulturpolitiskt mål att främja 

tillblivelse och tillägnande av god litteratur.59 Än en gång tas boken som medium i försvar, såväl 

som litteraturens avgörande roll för samhället, men också värderingen om god litteratur 

framhålls. Utredningen konstaterar alltså att det finns god litteratur, och att denna behöver 

beredas plats på bokmarknaden, men går inte längre i att definiera vad god litteratur är.  

Efter kapitel (3.2) i utredningen introduceras kapitel (3.3), Utredningens bedömningar, 

med underrubrikerna Läsarna och Upphovsmännen. Utredningen vidrör här en rad för den här 

59Boken (SOU 1974:5), s. 85.  

58Se till exempel Ohlsson, Anders (2017), ”Läspraktiker och litteraturens sociala värden”, Litterära värdepraktiker. 
Aktörer, rum, platser, red. Jon Helgason, Torbjörn Forslid, Christian Lenemark, Anders Ohlsson & Ann Steiner, 
Makadam.  

57Boken (SOU 1974:5), s. 84-85.   
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analysen ovidkommande punkter, men avslutar kapitlet med att sammanfatta vad som benämns 

som de egna grundläggande värderingarna: Kulturpolitiken inom litteraturens område ska ge fler 

människor möjligheter och impulser och läsa bra böcker, medverka till att trygga 

yttrandefriheten, bidra till ökade yttrandemöjligheter och på så sätt möjliggöra konstnärlig och 

kulturell förnyelse, ta tillvara och levandegöra äldre tiders och andra länders litteratur och 

därigenom trygga den svenska litteraturens fortsatta utveckling.60 (Den goda) boken som 

medium är en central del av detta, men också demokratiska aspekter av yttrandefrihet och 

konstnärliga och kulturella aspekter av litteratur ägnas utrymme. Det talas både om att ta tillvara 

på ett arv, och att möjliggöra en fortsatt utveckling.  

2.2 Andra utredningen: Boken i tiden (SOU: 1997:141)61 

Utredningen får uppdraget att kartlägga situationen för boken och kulturtidskriften, att se över 

nuvarande statliga insatser och lämna förslag för framtida. Framförallt boken som medium och 

symbol diskuteras, och därigenom litteraturen. Argumentationen om boken och tidskriften 

sammanfaller till viss del, de anses ha liknande funktioner i samhället. I utredningens senare 

delar ägnas de dock särskild uppmärksamhet som separata fenomen, men inledningsvis 

behandlas de till stor del på samma sätt. Det är också framförallt i relation till andra medium som 

den samlade litteraturen diskuteras, och i relation till teknologiska utvecklingar. Bokens unika 

status framhålls särskilt, som överlägsen på flera sätt. Inledningen, det vill säga det första 

kapitlet, är strukturerad under rubriken Kulturperspektiv, med de fyra underrubrikerna Är det 

viktigt med litteratur?; Boken och tidskriften i samhällsdebatten; Det svenska språket; och Boken 

i ett framtidsperspektiv. Kapitlet tar sin början med lånade ord, som här återges.   
 

Där hänger på boklådsfönstret 

en tunnklädd liten bok. 

Det är ett urtaget hjärta  

som dinglar där på sin krok.62 

August Strindberg 

 

62Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 21.  
61Analysen är baserad på sidorna 21-28 för utredningen, kap 1- 1.4  
60Boken (SOU 1974:5), s. 97.   
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Det är alltså August Strindberg som får inleda kapitlet om kulturpolitik. Sedan ställs den 

retoriska frågan om huruvida modernare media kommer att överta bokens roll, som central källa 

för information och upplevelse, genom en referens till föregående litteraturutredning. 

Utredningen slår fast att boken har lyckats försvara sin ställning relativt väl. Stycket avslutas 

med ytterligare en fråga, den om hur den lågmälda boken kommer att kunna höras som röst i 

larmet från TV, dataspel och MTV och göra barn och ungdomar till ivriga läsare för framtiden. 

En oro för att läsningen minskat framkommer också.63 Två saker konstateras särskilt: att boken 

har en roll att försvara, och att den delvis är fortsatt hotad. Huruvida larmet från andra media, 

som utredningen uttrycker det, hotar att tävla om barn och ungdomars uppmärksamhet och 

konkurrera ut boken, formuleras som ännu en fråga. Att boken i förhållande till andra media är 

lågmäld, konstateras också, utan vidare förklaring. Boken särskiljs effektivt från andra media, 

men ges också en skörare roll. Att den är skyddsvärd framkommer alltså, och när nästa rubrik 

sedan tar vid med: Är det viktigt med litteratur? kan efterföljande stycke tänkas utgöra ett möjligt 

svar.. Också detta stycke inleds med lånade ord, något som det finns anledning att dröja kvar vid.  
 

Flitigt läsa gör dig klok, därför läs varenda bok.  

Falstaff, fakir64 ​  

​ ​  

Ett mönster, med retoriska frågor, som sedan delvis besvaras via användandet av citat, 

uppkommer redan här.  Det första, från en av Sveriges mest välkända och renommerade 

författare, det andra, ett enkelt och för det flesta också välkänt rim, från en svensk författare 

under pseudonym. En litterär tradition av intertextualitet åberopas. Genom återbruk av 

formuleringar om förväntningar på boken, presenteras attityder som något som det i allmän 

mening råder konsensus kring. Utan att direkt motivera bokens överlägsenhet, sätter citaten alltså 

tonen för utredningens ställningstagande. Denna typ av retorik är genomgående, och en rad andra 

citat från litteraturens värld sätts i bruk också under följande rubriker.  

 Frågan om huruvida det är viktigt med litteratur besvaras sedan med kärlek till det 

tryckta ordet och tilltro till bokens överlägsenhet gentemot andra medier, som politiker, 

biblioteken, lärare och kulturutövare av skilda slag ofta uttrycker. Att boken av de samma anses 

vara bärare av såväl kulturvärden som information, en källa till njutning, och att den fungerar 

64Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 22.  
63Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 21-22.   
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som ett instrument för språkinlärningen, konstateras också.65 Utredningen tillkallar sedan Maria 

Larsens ord, en enligt utredningen svensk bibliotekspionjär. De ställer sig bakom hennes 

formuleringar om biblioteksväsendet genom att konstatera att hennes ord från 1922, står sig än 

idag.  
Biblioteket står öppet för barnen, som i oändliga skaror strömma dit och öppnar 

för dem sagans underbara värld, det står till tjänst för de studerande, som vilja ha 

stoff för en kria eller ett föredrag, folkbildare, föreläsare ha där sin materialgård. 

Genom sina väl försedda skönlitterära avdelningar med såväl äldre som yngre 

litteratur lämnar det förströelse åt såväl äldre som yngre. Man kan fördjupa sig i 

vårt lands rika litteratur, som fått ålderns patina över sig, man kan se vad dagens 

diktare har att säga. Man kan, då man trött kommer från dagens arbete, gå in och 

få en tidskrift eller man tager hem en rolig bok efter sitt kynne.66  

 

Det säger inte bara något om hur utredningen ser på bibliotekets uppdrag och möjligheter, utan 

också om hur den ser på litteraturens. Genom biblioteket får litteraturen möta sitt samhälle, den 

står till förfogande för både utbildning och nöje, välkomnar alla åldrar, och erbjuder inblick och 

kunskap i samtid såväl som för historia. Den uttrycks med andra ord som rik på möjligheter, och 

tillgänglig för den enskilde.  

Utredningen, som inte bara fokuserar på bokens utan också kulturtidskriftens roll, drar 

paralleller mellan de olika formerna för uttryck genom att centrera litteraturens roll på ett 

övergripande vis. Att boken och tidskriften är nära besläktade, slås i utredningen fast.67 De 

formuleringar som direkt rör tidskriften inkluderar resonemang om hur tidskriften är en 

ovärderlig kunskapskälla, inte minst eftersom den har möjlighet att täcka det stora behovet av 

samtidsorientering.68 Utredningen fortsätter att åberopa tidigare slutsatser, och redogör för de 

läsfrämjande projekt som har tagit form från statens håll, och folkbibliotekens roll i detta 

arbete.69 Det är därför svårare att hitta, för utredningen, egna utgångspunkter. Men återgivandet 

är ett ställningstagande i sig, till exempel när formuleringarna i kursplanen för svenskämnet 

inkluderas. Trots att det alltså är något som redan sagts på annat håll som utredningen refererar 

69Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 22-23.   
68Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 22.  
67Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s 24.  
66Boken i tiden (SOU: 1997:141), s. 22. 
65Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 22.  

                                                  ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        23 



 
 

till, finns det en poäng i att återge det även här, eftersom det understryks av utredningen genom 

att återanvändas. Utredningen återger att:  

 
Skönlitteraturen öppnar nya världar och förmedlar upplevelser av spänning, 

humor, tragik och glädje. Skönlitteraturen hjälper eleverna att förstå världen och 

sig själva. Litteraturläsning är också viktig för att utveckla den egna 

språkbehandlingen och språkriktigheten. Skönlitteraturen ger kunskaper om 

barns, kvinnors och mäns livsvillkor under olika tider och i olika länder. 

Litteraturen ger också perspektiv på det nära och vardagliga. Det är viktigt att 

eleverna från det första skolåret till det sista får möta litteraturen i myter, sagor 

och sägner, i dikter, pjäser och prosaberättelser, i såväl barn- och 

ungdomslitteratur som vuxenlitteratur. Arbetet kring litteraturen genom samtal, 

skrivande eller dramatisering hjälper eleverna att få svar på de stora 

livsfrågorna. Skönlitteraturen bär en del av vårt kulturella arv och förmedlar 

kunskaper och värderingar. Litteratur fungerar som ett kitt i en kulturgemenskap 

och skolan har ett ansvar att lyfta fram den aspekten.70   

 

Att det finns en rad elever som inte når upp till godkänt betyg efter sitt sista grundskoleår, 

trots detta, gör att utredningen konstaterar att åtgärder måste till tidigt för att barn ska kunna få 

hjälp med sin läsförståelse. Det bör därför, konstaterar den, finnas böcker tillgängliga redan i 

förskolan. Betydelsen av tidig kontakt med böcker, skriver utredningen, kan inte nog 

understrykas.71 Notera att den i båda formuleringar talar specifikt om böcker, och inte litteratur 

på något annat sätt.  

Under rubriken Boken och tidskriften i samhällsdebatten konstaterar utredningen att 

frågan om litteraturens uppgift i samhället har debatterats i över tvåtusen år. Utredningen menar 

vidare att litteraturen ständigt sprängt sina ramar, erövrat nytt stoff och skapat nya former, ofta 

mot maktens vilja. Det är en formulering som går att känna igen från föregående 

litteraturutredning. Litteraturen sägs hämta inspiration och näring från verkligheten, och ha en 

inverkan på utvecklingen, samtidigt som den fastslås vara beroende av rådande samhällsklimat.72 

Vidare slår utredningen fast att bokens och kulturtidskriftens betydelse, både som kunskapskälla 

och väckarklocka, inte kan överskattas. Skönlitteratur sägs förmedla tankar, känslor och idéer, 

72Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 24.   
71Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s 23.   
70Boken i tiden (SOU: 1997:141), s. 23. 
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där barn- och ungdomslitteratur fungerar som en inkörsport till fördjupning och inlärning av 

språket, och facklitteratur blir en källa till kunskap och debatt.73 Utredningen konstaterar att en 

förutsättning för medverkan i den demokratiska processen är den förståelse för det samhälle vi 

lever i, både vad gäller historiska och nutida sammanhang. Att litteraturen är en rik källa att ösa 

ur, för att söka rötter, konstateras därefter.74 Det går därför att anta att den förståelse utredningen 

syftar på, går att nå via litteraturen. Vidare berättas hur starka läsupplevelser ger förmåga till 

medkänsla, och hur otaliga exempel på hur litteratur förmedlat inlevelse går att hitta. Anne 

Franks dagbok fungerar här som exempel, på något som gett läsare starka läsupplevelser, men 

som också bidragit till en ökad insikt om ett historiskt skeende.75  

Att litteratur har spelat en stor roll i den politiska omvandlingsprocessen genom att kasta 

ljus över rådande förhållanden och hålla mänsklighetens drömmar och erfarenheter vid liv, slås 

fast. Heinrich Bölls ord om litteraturen som ett bra gömställe: inte för dynamit, utan för idéer 

med fördröjd sprängkraft i samhället, åberopas även här.76  Boken sägs också fånga tidsandan, 

och ge möjligheter för reflektion. På det vis den förmedlar tankar, resonemang och politiska eller 

filosofiska idéer, är den enligt utredningen oöverträffad.77  

Under nästa rubrik fokuseras språkpolitiska perspektiv. Utredningen slår fast att boken 

förmedlar språket, och citerar Ulf Teleman och Margareta Westman som i tidskriften Språkvård 

framhåller att ett språkpolitiskt perspektiv krävs inom kulturpolitiken.78 Utredningen 

understryker sedan detta resonemang genom att diskutera språkets betydelse för den svenska 

identiteten, och genom att konstatera att det gemensamma språket, och den kultur som genom 

språket hålls upp, bär upp det offentliga samtalet.  Utredningen länkar på så vis samman språket, 

demokratin och det tryckta ordet, och anger att boken, tidskrifterna och tidningarna är 

nödvändiga som bärare av det gemensamma kulturarvet, såväl som en förutsättning för den egna 

demokratin.79 

Den avslutande underrubriken Boken i ett framtidsperspektiv både inleder och avslutar 

med lånade ord. Först görs en alludering till underrubrikens titel, genom att tala om boken i 

79Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 25-26.  
78Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 25.  
77Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 24.  
76Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 24.  
75Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s 24.  
74Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 24.  
73Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 24.  
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termer av gammalt och nytt, och senare lyfts via Harry Martinson en formulering om nyttan med 

böcker. De är båda inkluderade här, över de två stycken de i utredningen har fått introducera.  

 
Det stora felet med de nya böckerna är att de hindrar oss att läsa de gamla.80   

J. Joubert  

 

Utredningen ställer sig sedan frågorna: Kommer boken att överleva? Kommer framtidens barn 

att ens behöva lära sig att läsa? Kanske räcker det att kunna hantera kunskapsmaskiner? och 

svarar sedan delvis på frågorna genom professor Peter Gärdenfors svar; att den skrivna texten 

alldeles säkert kommer att finnas kvar, även om den allt oftare kommer att kompletteras med 

andra medier.81 Mot bakgrund av Gärdenfors anmärkningar konstateras sedan att ur läsning 

framtvingas fantasi, där den läsande bygger upp en bild av innehållet, och där den mänskliga 

hjärnan är aktiv i skapandet av information. Den söker mönster och filtrerar bort det som är 

irrelevant.82 Att genom läsandet ta till sig litteratur är alltså enligt utredningen en utvecklande 

tolkningspraktik.  

De frågor som av utredningen enligt ovan ställs är av en nästan alarmistisk karaktär. 

Bokens överlevnad är än en gång i centrum, och den framtida generationens intresse för litteratur 

och läsning ifrågasätts. Men på det sätt frågan är ställd går utredningen ännu ett steg längre. I 

frågan Kommer framtidens barn att ens behöva lära sig att läsa?, ligger det en betoning på ens, 

där det inte är tal om litteratur i bred bemärkelse utan förmågan att läsa. Utredningen signalerar 

därmed en oro för att kraven på individen i takt med samhällsutvecklingen kommer att minska så 

till den grad att det som kulturpolitiken har som mål att formulera och upprätthålla, inte kommer 

att kunna efterlevas.  

 
Bokläsandet är den nyttigaste av alla kulturyttringar. Andra och nyare media 

som film och television kan vara bra, men de måste hämta sin näring från 

böckerna. Detta skall man inte glömma, utan fortsätta att stödja boken och allt 

som har med böcker att göra. 83 

Harry Martinson  

 

83Boken i tiden (SOU: 1997:141), s. 28. 
82Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 27.  
81Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 27.  
80Boken i tiden (SOU: 1997:141), s. 26. 
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Det sista citatet tar boken i bruk, genom att konstatera att allt som har med boken att göra, ska 

stödjas. Det ger också boken en överordnad status. Efter att utredningen sedan listat upp 1996 

antagna kulturpolitiska mål, som är en utgångspunkt för utredningens arbete, konstateras 

slutligen att boken och kulturtidskriften har en mycket viktig roll i arbetet att uppfylla de 

kulturpolitiska målen, inte minst dem som berör demokratifrågor. Ur demokratisk synvinkel är 

boken och kulturtidskriften idealiska som medel att verka för att alla får möjlighet till delaktighet 

i kulturlivet och till kulturupplevelser, och litteraturen utgör också enligt utredningen en del av 

det kulturarv vi skall bevara och bruka.84  

Överlag utmärker sig utredningens retorik genom att inte bara berätta om vad litteraturen 

har för uppdrag, utan också genom att använda litterära former för att betona särskilda aspekter 

av litteraturen. Återkommande i utredningen används citat om litteratur och böcker, bland citaten 

finns två av Sveriges mest välkända författare. Inledningsvis återanvänds också formuleringar 

från den tidigare litteraturutredningen, och också kursplanen för svenskämnet anförs för att 

stärka det egna anspråket. Det är ett grepp som tillför och understryker slutsatserna för 

utredningen, och som genom sin närvaro hjälper till att bidra till en motivering, utan att en sådan 

framhålls explicit. Det är också ett sätt att bevisa kännedom om litteratur och kulturarv, och 

därigenom bidra till en av de aspekter som utredningen bedömer som viktiga för litteraturens 

uppdrag.  

2.3 Tredje utredningen: Läsandets kultur (SOU 2012:65)85 

I slutbetänkandet formuleras ett övergripande mål, det om att stärka litteraturens ställning.  För 

att nå dit är det enligt utredningen av vikt att läsandet ökar, särskilt bland barn och unga, och att 

tillgång till kvalitetslitteratur säkras. Detta preciseras i sin tur via nedslag i en rad för utredningen 

väsentliga  fokusområden;  litteraturens ställning i skolan; läsfrämjande insatser;  upphovs-​

männens villkor; bokmarknaden; tidskriftsmarknaden; och slutligen, internationellt utbyte på 

litteraturområdet.86 Eftersom utredningens slutsatser inte ligger som grund för den här analysen, 

lämnas dessa därhän. Vad som istället kommer att fokuseras är, i enlighet med de två andra 

litteraturutredningarna, hur litteraturens uppdrag och värde motiveras.  

86Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 29. 

85Analysen är baserad på sidorna 29-33 under rubriken 1. Inledning och 1.1  Mål och utgångspunkter för 
utredningen.  

84Boken i tiden (SOU: 1997:141),  s. 28.  
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Med anknytning till målet om att stärka litteraturens ställning introduceras grunden till 

varför litteratur och läsande är viktigt, genom de tre rubrikerna; Läsningens värden, 

Kvalitetslitteraturen, och Det litterära systemets betydelse. Här följer en kort sammanfattning om 

vad som kommer till uttryck under de två första rubrikerna, eftersom den tredje framförallt 

förmedlar ett bokmarknadsperspektiv. Som antyds redan i titeln fokuserar litteraturutredningen 

en läsandets kultur, och det är via den läsande praktiken som frågan om litteraturens ställning 

främst centreras. Det är framförallt litteraturens utbildande förmåga som diskuteras; den praktik 

av läsning som utvecklar människan i ett demokratiskt samhälle. Även förmedlingen av det 

svenska språket anses viktig, i en tid av engelskan som växande internationellt språk. Mindre 

fokus ägnas vad som läses, eller vad olika typer av litteratur kan innebära för läsningen. 

Estetikens, konstens och sinnenas upplevelser i relation till litteraturen diskuteras inte i särskilt 

hög grad.  En del av målsättningen med utredningen är att de förslag och slutsatser som 

presenteras bland annat ska leda till ett ökande läsande och att ett rikt utbud av kvalitetslitteratur 

ska finnas att tillgå.   

Vikten av läsande, en läsande befolkning, eller läsförståelse överlag, konstateras i 

utredningen framförallt genom tre olika ingångar: läsförståelsen som ett sätt att ta sig an världen, 

sig själv och sin omgivning, läsning som en grundpelare i det demokratiska samhället, och 

läsning som ur ett humanistiskt bildningsperspektiv har ett värde i sig. Inledningen slår fast att 

betydelsen av läsförståelse knappt kan överskattas, samtidigt som läsandet i sig anses ha ett 

egenvärde, oavsett vad som läses.87 Vad gäller läsförståelse i relation till språkförmåga 

konstateras att läsförståelse är en viktig komponent för språklig förmåga. Den språkliga 

förmågan konstateras i sin tur som grundläggande för förståelse och reflektion för individen, och 

av stor betydelse för att se olika perspektiv, leva sig in i olika människors situation och kunna 

uttrycka empati.88 I utredningen konstateras också att även om läsande i sig har ett egenvärde är 

det inte desto mindre sant att vad som läses också är av stor betydelse. Att läsförståelsen sträcker 

sig längre än till vissa grundläggande kunskaper menar utredningen är av stor betydelse.89 Den 

konstaterar vidare att läsning av längre sammanhängande texter av både litterär och resonerande 

art är viktig, men att typ, genre och stil spelar mindre roll.90 Med andra ord återkommer 

90Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.   
89Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 30.   
88Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 30.   
87Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 30.  
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utredningen här till tanken om att det är av större vikt att säkerställa att läsning sker, än att 

förespråka ett visst typ av läsande. Utredningen försöker förstärka denna tes genom att konstatera 

att det troligtvis är mycket bättre att barn och unga läser sådant de känner intresse för, om 

alternativet annars är att det inte läser alls.91 Att det är viktigt att beakta den bredd som läsningen 

kan ske igenom, som bygger på läslust och intresse för litteratur eftersom det är ur detta 

läsförståelsen kommer, slås fast. Vidare konstateras att det är viktigt att förmågan att läsa just 

längre, mer komplexa och sammanhängande texter utvecklas eftersom en utvecklad läsförståelse 

är viktig för att medborgaren ska kunna vara en del av det demokratiska samtalet. Därför 

konstateras också att en försämrad läsförståelse riskerar att urholka en av grunderna för 

demokratin.92   

Läsförståelse konstateras också vara avgörande för den individ som i ett 

kunskapsintensivt samhälle ska kunna ha goda förutsättningar. Utbildning deklareras som en av 

de viktigaste nycklarna för den enskilde i samhället, samtidigt som utbildningens stora betydelse 

för Sveriges konkurrenskraft slås fast. Att läsförståelse är en förutsättning för framgång ur ett 

utbildnings avseende, konstateras också, likväl att det därför är avgörande att en sådan 

kompetens tidigt utvecklas.93 Genom språkbruket framkommer enligt ovan framförallt att 

läsförståelse är viktigt för språkinlärning, att det är en avgörande förmåga för utbildningen, att 

läsförståelsen är en grundsten för demokratin, och en förutsättning för den enskilde individen 

och medborgaren. Till detta tilläggs också att utvecklad läsförståelse är av stor betydelse, att det 

är viktigt att läsa, men att formerna för läsning är av mindre vikt, så länge förmågan att läsa 

längre och komplexa texter utvecklas. Genom begreppen avgörande, grundläggande, 

förutsättning, viktig, och av stor betydelse, markeras sådant som av utredningen anses bärande 

för samhälle och individ. Genom en variation av dessa begrepp konstateras själva läsförståelsen 

som det allra mest centrala i relation till litteraturens uppdrag, både på individ och samhällsnivå. 

Trots det finns det enligt ovan en formulering som är av mer ambivalent art, nämligen där det 

konstateras att det troligtvis är viktigare att barn och unga läser, än att läsningen består av en viss 

typ av litteratur eller ett visst läsande. Det markerar en osäkerhet i språket, som blir synlig just 

eftersom övriga formuleringar tar till vara på en annan typ av självsäkerhet. Att det troligtvis är 

bättre, innebär att det inte med säkerhet är bättre, och därför är formuleringen avvikande. Om 

93Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.  
92Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.  
91Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.   
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denna ofullständiga slutsats beror på bristande tillgång till aktuell forskning eller de egna 

formerna för utredningens arbete är oklart.   

Utredningen, som också särskilt ska fokusera på kvalitetslitteraturens ställning, och 

därmed en mer innehållslig aspekt, berör därför även denna ambivalens själv. Den slår fast att 

hur viktiga dessa perspektiv än är på läsförståelse, så resulterar de i en närmast instrumentell syn. 

Därför, konstaterar utredningen, bör även ett innehållsligt perspektiv anläggas.94 Här inleds i 

utredningen en värdediskussion om den särskilda litteraturens värde, som sedan konstaterar att 

läsning ur ett humanistiskt perspektiv har ett värde i sig. Värdet, menar utredningen, ligger i den 

estetiska upplevelsen av verket, och de erfarenheter som genom denna förmedlas.95 Vidare 

konstateras att denna typ av värde är svårare att bestämma och mäta, något som också Herrnstein 

Smith behandlat, men att det för den sakens skull inte bör förringas. Bildningens syfte, menar 

de,  bör bl.a. vara att ge individen förutsättningar att ta del av konstnärliga uttryck, nya eller 

gamla. Att vara förtrogen med det litterära kulturarvet har, ur ett humanistiskt 

bildningsperspektiv, ett särskilt värde.  En djupare förståelse för dagens konstnärliga uttryck och 

samhällsutvecklingen i stort, som en del av den egna historien och kulturarvet, är av stor 

betydelse, enligt utredningen. Om en del av befolkningen skulle sakna möjligheter att 

tillgodogöra sig detta, vore det en stor förlust.96  

Här formas alltså bilden kring litteraturen inte bara som instrumentell, utan också som 

värdefull i egenhet av sig själv. Det humanistiska perspektiv som anläggs och används som 

förklaringsmodell får ta stor plats, och utredningen undviker tydliga konstateranden. Istället 

innebär det humanistiska perspektivet en förskjutning - där läsförståelse tidigare konstaterats 

avgörande för till exempel språkinlärning, konstateras det nu enligt ett bildningsperspektiv på 

litteratur att den har ett särskilt värde. Ett teoretiskt ramverk har inte åberopats tidigare, men nu 

får det humanistiska perspektivet förklara litteraturens värde. Att ett innehållsligt perspektiv bör 

anläggas, är ännu ett exempel på ambivalens i språket. Att utredningen formulerar att 

bildningens syfte bland annat bör vara att ge individen förutsättningar att ta del av konstnärliga 

uttryck, vittnar också om samma inställning. Till exempel skulle det, enligt föregående stycke 

om läsförståelse, kunna konstateras vara av avgörande vikt att genom litteraturen förmedla 

konstnärliga uttryck. Även om utredningen sedan bestämmer att det är av stor betydelse för 

96Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31-32.   
95Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.   
94Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 31.   
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individen att ta del av den egna historien och det kulturarv som litteraturen har möjlighet att 

förmedla, formuleras den avslutande meningen som en negation. Det vore en stor förlust om en 

del av befolkningen inte skulle kunna ta vara på detta. Negationen behöver i sig inte innebära en 

ambivalens, men tillsammans med det övergripande mönstret som precis beskrivits, innebär 

negationen ett avstånd. Att ambivalensen kan ha att göra med det faktum att litterärt värde 

överhuvudtaget är svårt att fastställa, och att värdet av det litterära värdet därför är svårt att 

motivera, kan bidra till denna delvis annorlunda språkföring. Oavsett, pekar språkbruket på att en 

del av litteraturens krafter, i det här fallet förmågan till läsförståelse, har en mer självklar roll för 

litteraturens uppdrag, än vad estetisk och konstnärlig bildning har. Det kan för utredningen också 

röra sig om ett sätt att säkerställa statens armlängds-avstånd, eftersom värdering av konst enligt 

kulturpolitiken inte bör utföras av staten. Det är möjligt att förespråkandet av en viss sorts 

litteratur utgör en gråzon för utredningen, å andra sidan är det ännu inte tal om en viss litteratur i 

utredningen, utan ovanstående resonemang behandlar det gemensamma värdet för litteraturen, ur 

ett bildningsperspektiv.  

Sammantaget berättar utredningens perspektiv att litteraturen har ett uppdrag: att, via 

läsandet, bidra till en skriftlig och språklig utbildning och utveckling och därigenom upprätthålla 

en svensk språkkultur och se till att medborgare har en stark förankring både i samhället och i det 

språkliga och konstnärliga arvet. Läsförståelsens egenskap som bidragande till medborgarnas 

deltagande i det offentliga samtalet, deras förmåga att forma kritiska frågor och formulera den 

egna rösten, lyfts som särskilt viktigt. Litteraturen anses av utredningen vara bärare av 

demokratiska värden, och  bärare av den språkliga kulturen. Att läsandet som praktik behöver 

uppmuntras fastslås, framförallt den på svenska och den bland barn och unga, medan form och 

format för litteraturen ägnas mindre plats.  

Med till exempel litteraturstödet är bedömningen, utifrån tidigare utredningar, att 

kvalitetslitteratur har ett särskilt värde och därmed behöver statligt stöd för att garantera  en vital 

bokbransch som kan tillgodose dessa behov, men skälen som anges för kvalitetslitteraturens 

betydelse upptar inte lika stort utrymme i utredningens inledande fas. Under rubriken om 

kvalitetslitteratur utförs en begreppslig diskussion, om hur kvalitetsbegreppet används i 

utredningen - inte genom att formulera något i termer av bra eller dåligt - utan genom en 

värdediskurs om särskilda kvaliteter.97 Den rubrik som tillägnas kvalitetslitteratur bidrar alltså 

97Läsandets kultur (SOU 2012:65), s. 32-33.  
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inte med några fler synpunkter på dess särskilda värde. Den roll som kvalitetslitteraturen ändå får 

i utredningen kan inte sägas vara obetydlig, bara mindre tillgänglig.  

2.4 Litteraturutredningarna: en samlad och avslutande analys  

Var för sig tecknar de tre utredningarna olika bilder av litteraturens ställning, dess framtid, och 

dess skilda praktiker. Den första utredningen tecknar framförallt en bild av boken, och genom 

den litteraturen, som kulturbärare och samhällskraft. Den andra skriver berättelsen om boken och 

litteraturen i en osäker tid av teknologiska utvecklingar. Den tredje fokuserar litteraturens 

uppdrag i en tid av en sjunkande läsning i befolkningen. Men de har också mycket gemensamt, 

de tar avstamp i liknande förväntningar på litteraturens uppdrag och funktion. Sammantaget 

vittnar de om en rörelse, från en politik om litteraturen förstådd för dess breda 

verkningsområden, till en politik rörande betydelsen av en läsande befolkning,  där litteraturen 

snarare än den traditionella boken ägnas fokus. Resultaten visar samstämmighet med vad 

Lindsköld och Hedemark har framhållit om litteraturpolitikens med tiden skiftande fokus, och 

framförallt i den tredje utredningen om läsning som lösning på samhälleliga problem. Resultaten 

ligger också i linje med den förändring som Johansson spårat i Litteraturens slut. Johanssons 

fokus på litteraturens skiftning mot instrumentell, eller som han i vissa delar av boken uttrycker 

det, med en moralplikt, går att spåra i litteraturutredningarnas bedömning av litteraturens uppgift. 

Den ambivalens som går att spåra i språket vad gäller litteraturens bildningsvärde, eller den 

särskilda kvalitetslitteraturens värde, går att förstå både mot bakgrund av Herrnstein Smiths 

synpunkter på den svårdefinierade diskursen, och utifrån principen om armlängds-avstånd. 

En rad andra saker framkommer dock också. De två första utredningarna, och särskilt den 

andra, speglar tydligare den praktik de förespråkar. De inkluderar citat, litterära referenser och 

intertextualitet. Den första citerar Horatius och Heinrich Böll, den andra bland annat August 

Strindberg och Harry Martinson. Trots att de första två har mer gemensamt vad gäller 

huvudfokus, utesluter inte en läsande praktik att litterära citat får utrymme. Däremot talar den 

senare utredningen enskilt tydligare för att läsning är ett viktigt fundament för individen i 

samhället, oavsett vad läsningen består av. Att gå i linje med tidigare utredningars retorik kan 

därför tänkas sakna relevans för det egna syftet. De två första utredningarna behandlar boken 

som hotad, och oroar sig för framtida konkurrens från andra media. I den senare utredningen är 

det snarare läsförståelsen som är hotad. En sådan skiftning kan med enkelhet förstås mot 
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bakgrund av förändrade villkor på bokmarknaden, där bland annat e-böcker, ljudböcker och 

streamingtjänster för litteratur kommit att utgöra nya typer av beteenden hos läsaren eller den 

litteraturintresserade. Ingen av de tre utredningarna uppehåller sig särskilt vid sinnesupplevelser 

av konsten, även om estetiska aspekter kort vidrörs.  
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3. Slutsats och utblick  
Vad är det för syn på litteraturen som framkommer i litteraturpolitiken,  och hur 

motiveras denna i de tre litteraturutredningarna (SOU 1974:5), (SOU 1997:141), 

(SOU 2012:65)? Genom vilka språkliga medel kommer denna syn till uttryck?  

 

Förväntningarna på litteraturens uppdrag tycks ta många olika former. I utredningarna 

konstateras att litteratur och läsning är avgörande för det demokratiska samhället. Litteraturens 

kraft konstateras via förmågan att på olika sätt nå individen; att via läsförståelse utbilda 

medborgaren, bidra till litterär bildning, säkerställa gemenskap och delaktighet i det 

demokratiska samhället, uppmuntra bekantskap med det kulturella arvet, ta del av det språk som 

bär upp både litteraturen och det offentliga samtalet, och utveckla fantasin och empatin. Den 

senare utredningen går längre i att förespråka läsning som ett grundfundament för medborgaren i 

det moderna samhället, och avviker delvis från traditionen i de andra utredningarna om att 

framhålla litteraturens uppdrag via litteraturens egna medel. Det är förklarligt att 

litteraturutredningarna, som delvis har tilldelats olika uppdrag, och delvis har tillkommit vid 

olika tidpunkter, när de sammanställs, speglar en förändring över tid. Att dra alltför stora 

slutsatser är därför inte rimligt. Däremot genereras det ur den diskursiva praktik som 

synliggjorts, en rad nya frågor om litteraturpolitiken, och framförallt om den som centrerar 

statens förväntningar på medborgaren. Har litteraturens uppdrag i relation till medborgarna 

förändrats? Är den goda medborgaren inte längre utbildad och bildad, utan bara, 

förhoppningsvis, läskunnig? Och vidare, hur ska litteraturpolitiken handskas med en så kallad 

läskris, när just läsningen anses vara är en grundförutsättning för det demokratiska samhället?  

Samtidigt kan beslutet att utreda och forma en svensk kanon ses som en ansats att återgå 

till ett ideal om en bildad, litterär och läsande medborgare. En sådan utredning kommer tvunget 

att innebära avväganden om litterärt värde, och utredningen behöver definiera sitt uppdrag i 

relation till principen om armlängds-avstånd. Därmed kommer också frågor om vad som av 

politiken anses vara avgörande att förse medborgarna med, behöva besvaras. Ytterligare en 

aspekt är givetvis de ideologiska föreställningar om konstens eller litteraturens uppdrag som 

formar politiken. De tre utredningarna har tillsatts och genomförts då olika regeringar suttit vid 

makten, och kan därför tänkas spegla olika ideologiska utgångspunkter. Också denna typ av 

skilda förväntningar på litteraturen bör ägnas fokus i den fortsatta forskningen.    
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